Договор поручения
на обработку персональных данных третьим лицом
г. _________________                                                                               «___» _______20___ г.
_____________________________, именуемое в дальнейшем «Доверитель», в лице _________________________________, действующего на основании ____________, с одной стороны,
и __________________________________, именуемое в дальнейшем «Поверенный», в лице _____________________________, действующего на основании___________, с другой стороны,
вместе именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Поверенный обязуется по поручению, от имени и за счет Доверителя совершить действия по обработке персональных данных, которые включают следующее: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных (далее Поручение).
1.2. Состав персональных данных, подлежащих обработке, включает персональные данные работников Доверителя.
1.3. Обработка персональных данных осуществляется в целях осуществления кадрового делопроизводства.
1.4. Обработка персональных данных должна осуществляться в течение срока действия настоящего Договора.
1.5. Передача Доверителем персональных данных для обработки Поверенному осуществляется с согласия субъектов персональных данных по акту приема-передачи.
2. Обязанности сторон договора
2.1. Доверитель обязан:
2.1.1. В течение 5 дней с даты подписания настоящего Договора передать Поверенному персональные данные для обработки и выдать доверенность на представление Поверенным интересов Доверителя в отношениях с третьими лицами.
2.1.2. Возмещать Поверенному понесенные в связи с исполнением поручения издержки, подтвержденные документами, оформленными надлежащим образом.
2.1.3. Принять отчет Поверенного, все предоставленные им документы и все исполненное им в соответствии с настоящим договором.
2.1.4. Уплатить Поверенному вознаграждение в порядке, установленном разделом 3 настоящего договора.
2.2. Доверитель гарантирует:
2.2.1. персональные данные получены законными способами, цели сбора персональных данных совместимы с целями, указанными в ____ настоящего Договора;
2.2.2. имеется согласие субъектов персональных данных на их обработку;
2.2.3. хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше чем этого требуют цели обработки персональных данных, в том числе по настоящему Договору;
2.2.4. обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо обезличиванию по достижении целей обработки в рамках настоящего Договора или в случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом;
2.2.5. своевременное доведение до Поверенного информации в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных.
2.3. Поверенный обязан:
2.3.1. Лично исполнять данное ему поручение.
2.3.2. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».
2.3.3. Осуществлять обработку персональных данных в соответствии с целями, определенными Сторонами в настоящем договоре.
2.3.4. Осуществлять хранение персональных данных в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки персональных данных.
2.3.5. Соблюдать конфиденциальность персональных данных и обеспечивать безопасность персональных данных при их обработке, а также соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных данных.
2.3.6. Представлять Доверителю по его требованию информацию о ходе исполнения поручения.
2.3.7. По исполнении поручения или при прекращении настоящего договора до его исполнения без промедления возвратить Доверителю персональные данные и представить отчет о выполненном поручении с приложением документов, подтверждающих издержки Поверенного, связанные с обработкой персональных данных.
3. Цена договора и порядок оплаты
3.1. Размер ежемесячного вознаграждения Поверенного составляет _________________ рублей (в т.ч. НДС ______).
3.2. Вознаграждение по настоящему договору выплачивается Доверителем Поверенному ежемесячно, не позднее 5 дней с даты предоставления отчета о выполненном поручении.
3.3. Издержки Поверенного, понесенные в ходе исполнения настоящего договора, подлежат возмещению Доверителем в полном объеме на основании представленных Поверенным документов, подтверждающих обоснованность расходов.
Возмещение указанных расходов осуществляется Доверителем не позднее 5 дней с даты предоставления отчета о выполненном поручении.
3.4. Расчеты по настоящему договору осуществляются в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поверенного, указанный в настоящем договоре.
3.5. В случае прекращения настоящего договора до того, как поручение будет исполнено, Доверитель обязан возместить Поверенному понесенные при исполнении поручения издержки и уплатить ему вознаграждение соразмерно выполненной им работе.
4. Ответственность сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Ответственность перед субъектом персональных данных за действия Поверенного несет Доверитель. Поверенный, осуществляющий обработку персональных данных по поручению Доверителя, несет ответственность перед Доверителем.
5. Конфиденциальность персональных данных и требования к защите обрабатываемых персональных данных
5.1. Стороны, получившие доступ к персональным данным по настоящему договору, обязуются не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных.
5.2. Стороны при обработке персональных данных обязаны принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.
6. Основания и порядок прекращения договора
6.1. Настоящий договор подлежит прекращению вследствие:
6.1.1. Отмены поручения Доверителем.
6.1.2. Отказа Поверенного от исполнения поручения.
6.2. Доверитель вправе отменить поручение, а Поверенный отказаться от него во всякое время. Соглашение об отказе от этого права ничтожно.
6.3. В случае, если настоящий договор поручения прекращается до того, как поручение исполнено Поверенным полностью, Доверитель обязан возместить Поверенному понесенные им при исполнении поручения издержки и уплатить вознаграждение соразмерно выполненной им работе.
6.4. В случае одностороннего отказа Поверенного от исполнения поручения он обязан возместить Доверителю все причиненные этим убытки в случае, если Доверитель будет лишен возможности иначе обеспечить свои интересы.
7. Порядок разрешения споров
7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
7.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.2. Договор вступает в силу с момента подписания (при необходимости дополнить: и действует до «____»________ 20__ г.).
8.3. Все изменения и дополнения оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
[bookmark: _GoBack]9. Адреса и реквизиты сторон
	Доверитель
	Поверенный

Место нахождения:
_____________________________________

Место нахождения:
___________________________________

	Банковские реквизиты _______________
	Банковские реквизиты _______________

	_________________ /
	___________________/